

# حسین حسینی

## پیشرفت اسلام در جهان کنونی

بناط مطالمة کوتاه دروسع ادیان مختلف در جهان کنونی و ادریاں بقود آنها در افکار و قلوب جهانیان بخصوص در افکار دانشمندان، بهترین ثابتی کند که اسلام برخلاف پندار پیش از کوه نظر آن که دوران عظمت دین را با ترقی و پیشرفت علم و صنعت خاتمه یافته، می انگارند، مورد توجه افکار دانشمندان جهان می باشد و الهام بخش نهضت های آزادی بخش و پیشرفت قرار گرفته و بموارد پیشرفت فکر بشر و ترقی علوم و صنایع فنون صیقلی در افکار بنوعی است. علی رغم نقشه های شوم استعمار و فعالیت های خصمی نا پذیر سلبین سیرین در سراسر جهان بخصوص در افریقا و مالک توسعه نیافته و علی رغم تبلیغات غیر انسانی مبنویسیم و احزاب وابسته بان، آفت روشن دامیده بخشی در جلو اسلام نبوده و هر روز زمینه مؤثرتری برای فنون در افکار و پیشرفت آن فراهم میگردد.

اینک باید درجه عواملی در پیشرفت اسلام مؤثر هستند؟ آیا مسلمانها بهره برداری صحیحی از این عوامل می نمایند یا نه؟ آیا دانشمندان اسلام با وجود تشکیلات منظم و داشتن نقشه های خطرناک تخریبی، تا چه حدی در جلوگیری از توسعه اسلام مؤثر می باشند؟

### عوامل پیشرفت اسلام

عواملی را که در پیشرفت سریع اسلام و فنون آن در افکار از ابتداء طلوع اسلام تا جهان حاضر مؤثر می باشند میتوان بطور کلی بدو دسته زیر تقسیم کرد:

- ۱- عوامل داخلی یا درونی
- ۲- عوامل خارجی یا بیرونی

از مهمترین عوامل داخلی همان قوانین جامع و مترقی اسلام در تمام شئون مختلف زندگی مادی و معنوی می باشد، قوانینی که از سرچشمه وحی جاری شده، بر سابق فطرت و قنای بیوانیستین شیبی بوده، قادر است که نه تنها بهترین وسیله آداب کند و بشام استقامت بشری در هر امر و در هر عصری پاسخ صحیح بدهد و روی همین اساس است که گفته میشود اسلام رسالت جهانی داشته مخصوص امرا ب منتقمه حجاز نمی باشد (وما ارسناک الا کفة للناس - سورة سبا ۲۸) .

بقیه در صفحه ۸۲



(بقیه از صفحه ۱۶) بررسی این مسأله که یکی از مسائل مهم اسلام شناسی است، از هیئت این مقاله خارج است باید در فرمت های دیگری از آن بحث نمود.

موضوعی که همه تاریخ نویسان شرق و غرب را بحیرت انداخته این است که اسلام با اینکه از میان یک سرزمین خشک و سوزان و فاقد همه چیز طلوع کرد و مدت کمی بعد سرزمین حجاز را احاطه کرد و قسمت بزرگی از ممالک شرق و غرب (سر و قسمت همی از آفریقا تا آندلس و کشورهای تابع امپراطور روم و سواحل بالکان و آسیای صغیر و ایران و ماوراءالنهر و قسمتی از هندوچین) را فرا گرفت و بازندگی مردم این ممالک چنان آمیخته گشت که بقلب و روح مردم این مناطق نفوذ نمود.

این نکته قابل تذکر است که نهیست اسلام مثل سایر نهضت ها و انقلابات و کشورهای کشاورزی مادی نبود که بدون اهداف معنوی در طول تاریخ عالم پیدا شده اند به همین دلیل بسا وجود اختلافات سخت برادی و عادات و آداب ملی بزودی در قلبها راه یافت و مردم با جان و دل آنرا پذیرفتند.

از اینجا می توان رمز پیشرفت و نفوذ آنرا در ادعای فکر بشر دریافت.

جایگاه شناسان مستقماً بر این عقیده هستند که بقاء قوانین و انواع تمدن ها و مقدار نفوذ آنها در جوامع بشری بستگی کامل باین دارد که آنها تا کجا استعداد پیشرفت و بقاء را داشته باشند و بتوانند، یا احساسات زندگی مادی و معنوی انسان تطبیق کنند و از دید بختیهای اجتماعی و فردی بگذرانند.

روغی این ملاحظه نمود اسلام در افکار جهان نشان و بخصوص در افکار دانشمندان با وجود مخالفتین سرسخت و تشعشعهای خطرناک آنها دلایل جزایی ندارد که قوانین اسلام استعداد بقاء و پیشرفت داشته و در هر موقع منطبق و پیشروی خود را ادامه داد و بجا ماند.

### پیشرفت اسلام در انگلستان و کنگو

در اینجا دو نمونه از پیشروی اسلام را یکی در پیشرفته ترین کشور های اروپائی ( انگلستان ) و دیگری در ( کنگو ) که یکی از ممالک عقب افتاده از نظر سنت می باشد ذکر می کنیم!

در انگلستان اسلام مثل سایر ممالک اروپائی پیشرفت زیادی نکرده است اگر بتاریخ مراجعه کنیم معلوم میگردد که نخست مسلمانان در این کشور عدد بسیار قلیلی بودند، بهتر است جریان واقعه را از زبان «الدیسی» جغرافی دان معروف بشنوید:

در قرن چهارم هجری ۸ نفر از مسلمانان آندلس در یک کشتی بسوی مغرب روان شدند



و پس از طی مقداری از اقیانوس اطلس بجزایر بریتانیا رسیدند. مورد استقبال مردم آنجا قرار گرفتند. اتفاقاً یک مسلمان افریقایی که عربی می‌دانست وسیلهٔ مذاکره بین دو طرف شد و مسلمانان، متهم آنجا شدند از آن تاریخ سده‌ها بعد مسلمانان افزوده شدند و هر یک که هر کثرتن تعداد مسلمانهای مقیم انگلستان بیش از یک میلیون نفر است که برای خود مساجد و مراکز اسلامی زیاد و ۱۵۰۰۰ مسلمان در لندن و سایر شهرهای آن کشور را در بر گرفته‌اند. در این مراکز امام جماعت، قاضی قرآن، مدرس علوم اسلامی و کتابخانه وجود دارد.

در کنگره جهانی دیگر از کشورهای افریقایی اسلام، علی‌رغم فشارهای تیرانسانیکه از طرف دولت استعماری فرانسه و بلژیک و ممالک متحده آمریکا بر ساکنین مسلمان آنها وارد می‌شادند، پیشروی زیادی کرده و در پیشرفت نهضت های سوادآموزی و در پیروان افکار و بالا بردن سطح فکری آنها ایستادگی، حتی هم داده‌اند.

مطابق آخرین آمار که در سال (۱۹۶۵ م) منتشر گردیده، تعداد مسلمانان کنگو بالغ بر ۵ میلیون نفر اعلام گردیدند. اینکه طبق نوشته جهانگرد بلژیکی (فریژوان در لندن) در کتاب خاطراتش، در حدود ۸۰ سال قبل، تراو عرب فقط در قسمت قدیمی (کانزنگو) سکونت داشتند و جمعیت شهر (نیانگوا) که محل اصلی ساکنین اعراب مسلمان بود در حدود ده هزار نفر بود.



در نشر اسلام و توسعه آن در سایر جهان عوامل مختلف خارجی نیز مؤثر بوده‌اند که از باب نمونه چند قسمت را نام می‌بریم:

۱- کوشش و فعالیت مسلمانان در توسعه اسلام بطریق مختلف از قبیل بازرگانی و تجارت با ممالک غیر مسلمان و اختلاط و آمیزش یا آنها جلوری که بسیاری از احوالی ممالک مجاور ممالک اسلامی بدین وسیله تحت حمایت مستقیم دولت اسلامی قرار می‌گرفتند. چنانکه بلاغی در «فتوح البلدان» می‌نویسد:

«خسرو پوزیز چهار هزار سپاهی از دیلم داشت که جاگر مخصوص او بودند آنها بعد از وی بحال خود باقی مانده و در جنگ قادسیه با رستم بودند همینکه رستم کشته شد، زردش را برگشتند و ویلی ما گشتند ما پناه ندادیم. بهتر است که ما دین اسلام را قبول کنیم تا با آنها یکسان باشیم (و از اصول عدالت اسلامی برخوردار شویم) و بدین جهت اسلام را پذیرفته‌اند و از میدان جنگ بیرون رفتند و در جنگ مدائن هم به عرب کمک کردند (۱)»

۲- کمک برای دعائی از سلطهٔ شوم استعمار و پاره کردن زنجیر های اسارت دولتی گانه.

۳- آشنا ساختن افکار بهای علی اسلامی و ایجاد مدارس و بیمارستان و انجمنها و انجمنها و بالا بردن سطح افکار آنها.



گوناگونیهای مسلمانان ۱

بدین است که پیشرفت اسلام خیلی عم آسان بدست نیامده چه زجرها و فشارها و ناراها آنها و تبیینها که مسلمانان در این راه کشیده‌اند و می‌کنند، جریان زیر یک مورد از سدها گرفتاری مسلمانان در راه توسعه اسلام در نقاط مختلف جهان است:

«در ماه آوریل (۱۹۶۷ م) سرایان دولت برمه دو هزار نفر از مسلمانان ساکن شهر ولایت دولتک را اخراج نمودند و حتی آنها اجازه داده‌اند که همراه خود چیزی از اموال و اموال زندگی خود بیاورند در ماه مه سال (۱۹۶۷ م) حکومت ۱۶۰۰ نفر از مسلمانان ساکن منطقه (اکیاب) را بیرون کرد، و در ماه ژوئن (۶۷ م) دولت برمه گروه بسیاری از مسلمانان ساکن (کوکتو) و «بشیا» و «مان هونگ» را بیرون داد که تا امروز در حدود ۱۳ هزار نفر از آنان آواره و بی‌مسکن هستند، در ۹ ماه جولای ۶۷ م ساعت ۳ بعد از ظهر سرایان و اقران باستان مدرسه حبه بردند و برای بیرون راندن مسلمانان از هیچگونه وحشیگری برخوردار نشوند.

چرا این عوامل بهره‌بردار صحیح نشود؟

با کمال تأسف باید اعتراف کرد که در توسعه اسلام و نشر قوانین عالی آن جامع بودن قوانین آن سهم بیشتری داشته‌است تا اقدامات و فعالیت های مسلمانان زیرا اقدامات مسلمانها مطابق نقش و تشکیلات منظم و از روی برنامه نبوده‌است، مقایسه بسیاری از مسلمانان اصیل خود را مطابق قوانین اسلام انجام ندهند و اصولاً کمتر به تعالیم اسلام آشنائی دارند و از نیروی فعاله و توانمند عظیم اسلام چنانکه باید و شاید بهره‌بردار صحیح نمی‌نمایند.

مسلکین مسیحی به پشتیبانی دول استعمارگر، با تشکیلات منظم و طبق نقشه طرح شده، بطریق مختلف از قبیل چاپ نشریه های مختلف و تأسیس مدارس و بیمارستان و استفاده از وسائل تبلیغاتی به تبلیغات منظم تحریف یافته خود پرداخته و برای گوییدن اسلام در نقاط مختلف دنیا (در قارهٔ افریقا و اروپا و آمریکا) مشغول کار شده‌اند.

بسیار مایهٔ تأسف است که در کشور ما پالینکه تقریباً همه مسلمانان مسیحیان با وسائل مختلف فعالیت های دینی را شروع کرده‌اند و متأسفانه نشریه های تبلیغاتی در میان دانش آموزان و سایر افراد مسلمان بخصوص در روستاها پخش می‌کنند و حتی در دهات دور افتاده بیمارستان و کلیسا و مدارس باز کرده، کودکان مسلمان را برای قبول دین ساری تربیت می‌نمایند و ولی ما مسلمانان هنوز در خوابیم.



پروژه گاه علوم انسانی و مطالعات  
رتال جامع علوم انسانی